
 

 

 
        R O M Â N I A 
   JUDETUL GALATI 
    COMUNA    CUCA 
   CONSILIUL LOCAL        

 
Adresa:com.Cuca, jud. Galați;  
Str. prof. dr. Dinu Cezar , nr.119 
Tel./fax:023633112     
E-mail:cuca@gl.e-adm.ro  
                                                                                                      
     H O T Ă R Â R  E A   Nr.67                                                                                                   
               din  30 octombrie 2025 
 
privind:  modificarea organigramei aparatului de specialitate al primarului comunei Cuca , 
județul Galați .  

Iniţiator:  Cristian Sandu   – primarul comunei Cuca , judeţul  Galaţi ;  
Numărul de înregistrare şi data depunerii  proiectului : 4255 din 22.10.2025     .  
  
 Consiliul local al comunei Cuca , judeţul Galaţi , întrunit în şedinţa ordinară , legal 
constituită . 
  Având în vedere :  
 -  Nota de fundamentare  prezentată de iniţiator , înregistrată la nr.4225 din 22.10.2025  ;  
 -  Raportul de specialitate întocmit de  compartimentul de resort din cadrul  
aparatului de specialitate  al primarului , înregistrat la nr.4229 din 22 octombrie 2025  ;  
 - Rapoartele de avizare  ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local ;  
 Având în vedere adresa Unității Județene de Suport și Supervizare Galați prin care se 
solicită înființarea unui post de consilier școlar,  în afara organigramei pe perioada implementării 
proiectului ”Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului 
persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate ” Cod PIDS/586/P04/339395 ;  
 Luând act de  protocolul de colaborare încheiat între  Ministerul Muncii , Familiei , 
Tineretului și Solidarității Sociale , Ministerul Sănătății , Ministerul Educației și Cercetării , 
Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială  și U.A.T. comuna Cuca , județul Galați , 
înregistrat la nr.363/AGN/15.05.2025;  
 Luând act de Contractul de finanțare înregistrat la nr.2585_OIRSE_06.03.2025 , încheiat 
între Ministerul Investițiilor și Fondurilor Europene și  UAT comuna Cuca , județul Galați ;  

În conformitate cu  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 234/2023 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare 
salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1) şi (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum şi condiţiile de înfiinţare a 
posturilor în afara organigramei în cadrul instituţiilor şi/sau autorităţilor publice care 
implementează proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile şi/sau prin Mecanismul de 
redresare şi rezilienţă;          
 Luând în considerare prevederile  art. 16 alin. (10), alin. (101 -106) din Legea cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, modificată prin OUG nr. nr. 
91/2017, aprobată prin Legea nr. 79/2018 privind aprobarea OUG nr. 91/2017 pentru modificarea 



şi completarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice;  

Potrivit prevederilor cuprinse în   Legea 53/2003  privind Codul muncii, cu modificările si 
completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art.129, alin.(2)  lit.a)  și alin. (3) lit. c) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr.57 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;    

Având în vedere Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare    
            În temeiul art. 139 alin.(1) și alin.(3) lit.a),  a art.196 alin.(1) lit.a)  din  Ordonanţa de 
urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;  
 
   Adoptă prezenta    H O T Ă R Â R E :  
 

 Art. 1. Se aprobă modificarea organigramei  aparatului de specialitate al primarului 
comunei Cuca , județul Galați , conform Anexelor nr. 1 şi 2 la prezenta hotărâre , parte integrantă 
din aceasta . 

Art. 2. (1)Se aprobă înfiinţarea a două posturi contractuale pe durată determinată, cu timp 
de muncă parţial, în afara organigramei, un post de Consilier școlar pentru proiectul ”Furnizare 
de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la 
servicii de bază eficiente și de calitate ” Cod PIDS/586/P04/339395  şi un post de Responsabil 
financiar la proiectul ”Centru de zi pentru persoane vârstnice și furnizarea de servicii sociale de 
îngrijire la domiciliu , în comuna Cuca , județul Galați , proiect finanțat prin PIDS 2021-2027 ”.  

(2) Persoanele care desfăşoară activităţi în cadrul proiectelor finanţate din fonduri 
europene nerambursabile şi încadrate în afara organigramei, se angajează în instituţia publică 
peste numărul maxim de posturi aprobat, din sursă externă, pe baza de contract individual de 
muncă pe perioada determinată, pe perioada implementării proiectului, cu respectarea 
prevederilor legale în vigoare. 

Art. 3. Înfiinţarea posturilor în afara organigramei pentru implementarea proiectelor 
finanţate din fonduri europene nerambursabile se aprobă prin act administrativ al conducătorului 
instituţiei şi va conţine cel puţin numărul şi denumirea posturilor, precum şi nivelul de salarizare 
al fiecărui post, conform tarifelor orare stabilite în ghidul solicitantului - condiţii generale şi 
specifice aplicabile, astfel cum au fost aprobate în cererea de finanţare de către autoritatea 
finanţatoare care gestionează programul din care este finanţat proiectul, în limita bugetului 
aprobat şi se suportă din titlul de cheltuieli din care este finanţat proiectul. 
 Art.4.  Primarul comunei Cuca va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri .  
 Art.5.  Secretarul  general  al comunei Cuca va   comunica  prezenta hotărâre  Instituţiei 
Prefectului – judeţul Galaţi ,  primarului comunei  și o va publica în Monitorul Oficial local,  la 
termenele prevăzute de lege .   

Art.6. Hotărârea a fost adoptată cu______voturi din care______ voturi ”pentru”,voturi               
”împotriva __-__ și___-___”abțineri”, la ședință fiind prezenți un număr de        consilieri, din cei 
11 în funcție . 

 
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

 Consilier Gherghe Iulian Dorian         
         CONTRASEMNEAZĂ,   
                          Secretar G., Angelică Marin   


